24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0979 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2253146.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MARCOS OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 54185846/2,
lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para responder pelo Cargo
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE/ DAS-3
(COORDENADOR DO NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM VIGILÂNCIA EM SAÚ-
DE - NIVS), no período de 02.10.2023 a 31.10.2023, em substituição ao
titular BRUNO VINÍCIUS DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 54192738/1,
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0981 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2258804.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR, matrícula nº
5955695/1, lotado no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
DAS-4, no período de 16.10.2023 a 14.12.2023, em substituição ao titular
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR, matrícula nº 5955743/2, que se en-
contrará em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0986 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2252144.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, matrícu-
la nº 57194227/1, lotada na DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGA-
ÇÃO, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO/ DAS-3, no período de 01.11.2023
a 30.11.2023, em substituição a titular RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS
SANTOS, matrícula nº 54197571/1, que se encontrará em gozo de Férias
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
16.10.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 998040
PORTARIA Nº 1.056, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 133, de 02 de fevereiro de 2021,
publicada no DOE 34.480, de 03 de fevereiro de 2021, que designou
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, como gestor e titular do
Hospital Regional do Baixo Amazonas do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 998143

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/27º PSS/SESPA
Autorizo:2023/833233
Nome: BIANCA GIUSTI RENDEIRO VEIGA E SILVA
Cargo: PSICÓLOGO
Contrato: 186/2023
Vigência: 18/10/2023 A 17/10/2024
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 998170

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1188 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E -2023/2133368.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA SOLANGE
COUTINHO VALOIS, matrícula nº. 5176441/1, cargo de Datilógrafo,
Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada na Seção de Transporte,
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA
Nº. 1.469/17.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
n°. 35.198/24.11.2022, correspondente ao Triênio de 08.12.2018 a
07.12.2021, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 175 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo PAE nº. E-2023/2189207.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor JOSE ANDRADE SAMPAIO JUNIOR, matrícula nº. 57206542/1, cargo
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado
no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2008 a 21.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01.12.2023 A 29.01.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 997761

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0313 DE 31/03/2023,
PUBLICADA NO DOE N° 35.349 DE 03/04/2023, QUE DESIGNOU A
SERVIDORA ANTÔNIA MARIA VERAS BASTOS, MATRÍCULA Nº 55587445/1,
PARA RESPONDER PELO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE DIVISÃO
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/DAS-3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 03.04.2023 A 02.05.2023.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 03.04.2023 A 27.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.10.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 998021

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
1° Termo Aditivo ao Contrato n° 07/2022 - Proc. n° 2023/2266470
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 07/2022 -10°CRS/SESPA,
por mais 06 (seis) meses, a partir de 19 de outubro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2023.
VIGÊNCIA: 19/10/2023 a 18/04/2024.
ORÇAMENTO:
PTRES: 908881 e 908302;
Elemento de despesa: 339036;
Fonte de Recurso: 0149001435, 0149003082 e 0349003082;
CONTRATADO: CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n°
249.356.9**-**
VALOR GLOBAL: R$ 53.400,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos reais)
Observação: Não existe aumento de despesa neste procedimento de pror-
rogação contratual.
Altamira, 17 de outubro de 2023.
Ordenador:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 997601
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 05/2021
PROCESSO Nº 2023/514787
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigên-
cia, reajuste de valor e seus reflexos no Contrato Assistencial nº 05/2021
e a renovação da vigência do Documento Descritivo, no qual é parte indis-
sociável do mesmo.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Assistencial nº
05/2021 por mais 06 (seis) meses, a contar de 13/10/2023 à 12/04/2024.
VALOR: O presente Termo Aditivo tem o valor global de R$9.256.247,58 e
parcela mensal a partir de Outubro/2023 de até R$ 1.542.707,93 a ser re-
passado de acordo com o desempenho mensal das metas contratualizadas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
RECURSO ESTADUAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
AÇÃO: 284334  R$ 1.571.690,34 (total)
A PARTIR DE OUTUBRO/2023 A ABRIL/2024
1 - RECURSO FEDERAL